

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, vem **RATIFICAR**, com amparo no Art. 14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 06/2020, o processo administrativo de **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022-SEDUC**, para **CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 06/2020**, para que se produza s efeitos legais e jurídicos, conforme abaixo:

COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRICOLAS E PECUARISTAS VALE DO ACARAÚ IMPÉRIO DO CAMPO situada no Vila Tuncuzeiros, S/N, Zona Rural, Acaraú/CE, CEP: 62.580-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.029.345/0001-27, representada pela Sr. **CARLOS ALBERTO CORDEIRO**, (Presidente), portadora do CPF nº 284.863.583-53.

Item	Especificação	Unid	PNAC	PNAP	PNAF	AEE	EJA	Total	Vlr Unit.	Vlr Total
1	Abóbora/jerimum – tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades; acondicionadas em embalagem de 5 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. unidade 1.0 kg.	Kg	960	1488	6807	163	182	9600	R\$ 4,43	R\$ 42.528,00
2	Acerola , embalados em sacos plásticos transparentes, com etiqueta de pesagem, grau de maturação adequado, sem machucados, 1ª qualidade, unidade 1.0 kg.	Kg	600	930	4254	102	114	6000	R\$ 5,23	R\$ 31.380,00



3	Banana prata - banana, prata, tamanho médio (80g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.	Kg	1920	2976	13613	326	365	19200	R\$ 5,23	R\$ 100.416,00
4	Batata doce - branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, casca sã, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1,0 kg.	Kg	960	1488	6807	163	182	9600	R\$ 4,53	R\$ 43.488,00
6	Bolo típico - produto obtido da mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho) ou outros ingredientes como batata doce, abóbora, cenoura, macaxeira, caju, milho, banana, com ovos, óleo ou margarina vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos- como pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, sorbato de potássio. Unidade de 500g a 1000g, acondicionado em embalagem plástica resistente (tipo forma de bolo), com etiqueta contendo identificação, datas de fabricação e validade.	Kg	1920	2976	13613	326	365	19200	R\$ 17,17	R\$ 329.664,00
7	Caju , fresco, íntegro, casca firme, sem manchas ou machucados, tamanho médio, grau de maturação adequado, acondicionados em bandejas e filme plástico, 1ª qualidade, unidade 1,0 kg.	Kg	240	372	1701	41	46	2400	R\$ 4,25	R\$ 10.200,00
8	Cheiro verde - em panelha (1 coentro + 1 cebolinha) a granel, livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.	Kg	288	446	2042	49	55	2880	R\$ 10,77	R\$ 31.017,60



9	Couve manteiga (maço) - Couve manteiga in natura, folha de 1ª qualidade com cor, sabor e odor característicos, folhas integras, livres de fungos, parasitas ou sujidades; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	Kg	240	372	1701	41	46	2400	R\$ 5,60	R\$ 13.440,00
10	Farinha de mandioca - produto obtido da mandioca descascada, fragmentada, dessecada, (raspa) e em seguida moída e peneirada. Tipo 1, com dados de identificação do produto, fabricante, prazo de validade, peso líquido, embalada em saco plástico de 1,0 kg, transparentes, resistentes.	Kg	240	372	1701	41	46	2400	R\$ 5,70	R\$ 13.680,00
11	Feijão de corda - feijão, corda, grupo ii, classe cores, tipo 1, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, embalado em saco plástico de polietileno transparente, pacotes de 01 kg, data de fabricação, prazo de validade, acondicionados em fardos de 30 kg.	Kg	960	1488	6807	163	182	9600	R\$ 12,07	R\$ 115.872,00
12	Goiaba , 1ª qualidade, vermelha, tamanho médio, íntegra, grau de maturação médio, unidade 1,0 kg.	Kg	1200	1860	8508	204	228	12000	R\$ 6,73	R\$ 80.760,00
13	Goma hidratada para tapioca - fécula de mandioca hidratada, lavada, peneirada, livre de impurezas. Embalagem da entrega: saco plástico resistente e transparente contendo 1kg do produto ,contendo data de fabricação e validade.	Kg	960	1488	6807	163	182	9600	R\$ 9,00	R\$ 86.400,00
14	Macaxeira - de 1ª qualidade, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (kg), transportados em monoblocos plásticos frestado.	Kg	480	744	3403	82	91	4800	R\$ 4,67	R\$ 22.416,00
15	Mamão formosa - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, isento de substância terrosa, sujidades, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o	Kg	1920	2976	13613	326	365	19200	R\$ 5,00	R\$ 96.000,00

	recebimento.									
16	Manga , tipo rosa ou espada, 1ª qualidade, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, sem lesões de origem física, com grau de maturação adequado, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso, unidade em quilo.	Kg	480	744	3403	82	91	4800	R\$ 4,70	R\$ 22.560,00
17	Melancia , de 1ª qualidade, maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem, unidade em quilo.	Kg	2880	4464	20419	490	547	28800	R\$ 4,07	R\$ 117.216,00
18	Milho verde in natura . Apresentação: espiga, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros verdes, sem podridão e sem fungos. Entregues descascados, limpos e embalados em sacos plásticos transparentes contendo 10 und.	Kg	600	930	4254	102	114	6000	R\$ 3,03	R\$ 18.180,00
19	Pimentão verde - pimentão, verde, 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem rupturas, acondicionados em sacos de polietileno, etiqueta de pesagem, unidade 1,0 kg.	Kg	288	446	2042	49	55	2880	R\$ 6,53	R\$ 18.806,40
20	Polpa de frutas - sabores (goiaba, caju, acerola, manga), congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem da entrega: acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do mapa. Unidade 1 kg.	Kg	1200	1860	8508	204	228	12000	R\$ 12,00	R\$ 144.000,00
TOTAL										R\$ 1.338.024,00

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor dos proponentes acima mencionados, nos valores representados.

Ciência aos interessados, observando as prescrições legais pertinentes.

Acaraú/CE, 12 de Abril de 2022.



MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE
Secretária Municipal de Educação